

Portal Województwa Lubuskiego



Turystyka priorytetem dla partnerstwa, które tworzą Gminy Lubrza, Łagów, Skąpe i Powiat Świebodziński



© Paweł Wańczko/Lubuskie.pl

Kategoria - Fundusze Europejskie

Data publikacji -20 stycznia 2025 godz. 12:38

- Wierzę, że zrealizują państwo działania potrzebne w wielu obszarach. Cieszę się, że nabrali państwo sprawności instytucjonalnej - mówił marszałek Marcin Jabłoński podczas sformalizowania w Urzędzie Gminy Skąpe kolejnego partnerstwa lokalnych samorządów.

Partnerstwo gmin Lubrza, Łagów, Skąpe i powiatu świebodzińskiego to już siódme

porozumienie samorządowe w województwie lubuskim potwierdzone podpisami na symbolicznej tablicy. Złożono je 20 stycznia 2025 r. w Urzędzie Gminy Skąpe.

- Bardzo się cieszę, że udało się państwu doprowadzić procedury do końca. Nie jest to duże porozumienie – trzy gminy i powiat. To pewnego rodzaju novum, że powiat zaangażował się w podpisanie porozumienia i przygotowanie do jak najlepszej realizacji projektów. Moim zdaniem to dobrze – mówiłem o tym kilkakrotnie, że powiaty mają pewne zasoby i możliwości, żeby wspierać różnego rodzaju działania, zwłaszcza w obszarze sfery społecznej – stwierdził **marszałek województwa lubuskiego Marcin Jabłoński**.

Ponad 10 mln złotych na lokalne działania

Złożenie podpisów przez samorządowców na tablicy z nazwą partnerstwa jest symbolicznym początkiem wdrażania strategii terytorialnej porozumienia. W dokumencie zapisano realizację 23 projektów z takich obszarów jak cyfryzacja, konkurencyjność małych i średnich przedsiębiorstw, wsparcie odnawialnych źródeł energii, bioróżnorodność, włączenie społeczne i rozwój obszarów wiejskich.

Ogólna pula środków przyznanych partnerstwu uchwałą Zarządu Województwa Lubuskiego z 29 sierpnia 2023 r. wynosi blisko 2,5 mln euro. Natomiast projekty zaplanowane do realizacji w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 opiewają na szacunkową kwotę 10 229 600,06 zł.

- Nie jest to może jakaś kolosalna kwota, ale na terenie trzech gmin z udziałem powiatu z pewnością powinno być widać efekty wydatkowania tych środków. Wierzę, że zrealizują państwo działania oczekiwane i potrzebne w wielu obszarach. Cieszę się, że nabrali państwo sprawności instytucjonalnej i przygotowali się państwo do tego, by sporządzić strategię, podjąć rozważania, dyskusje i dokonać szeregu uzgodnień. Powiem tylko, że były miejsca, w których te uzgodnienia nie były takie łatwe i samorządowcy toczyli bardzo żywe dyskusje, żeby nie powiedzieć mocniej. Nie było jednak zbyt wielu wypadków, kiedy trzeba było godzić koleżanki i kolegów samorządowców – mówił marszałek.

Oprócz gwarantowanych funduszy – pieniądze z konkursów

Tak jak w przypadku innych porozumień samorządowych, partnerstwo Lubrzy, Łagowa, Skąpego i powiatu świebodzińskiego ma do dyspozycji 185 euro w przeliczeniu na jednego mieszkańca. Marszałek Marcin Jabłoński przypomniał, że dyskusja co do wielkości tej sumy również przebiegała w Lubuskim burzliwie, jednak samorządy mają prawo pozyskiwać środki także z konkursów, które będzie ogłaszał Zarząd Województwa.

- Duże miasta domagały się większych kwot kosztem mniejszych miejscowości. Byliśmy zdania, że wszyscy w pierwszym podejściu powinni otrzymać podobną kwotę. 185 euro nie jest przypadkowe – zbudowaliśmy algorytm, braliśmy pod uwagę różnego rodzaju kryteria. Oprócz tego oczywiście samorządy biorą udział w konkursach, które organizujemy. Nawet ci, którzy domagali się kwoty ok. 300 euro, widzą, że popełniliby duży błąd, bo są wśród tych większych miejscowości, które

dzięki skutecznemu zabieganiu o środki unijne w konkursach, pozyskały już kwoty znacznie przewyższające 300 euro. Czego i państwu życzę. Zachęcam do brania udziału w konkursach – apelował marszałek województwa lubuskiego.

– Wszystkim państwu, którzy wzięli udział w całym tym wysiłku – procesie tworzenia dokumentów, prowadzenia rozmów, spotkań i uzgodnień – bardzo serdecznie dziękuję. To zarówno samorządowcy, jak i osoby, które operacyjnie musiały włożyć dużo wysiłku i opowiadały o tym, jak się przygotować do wydatkowania środków. Gratuluję skuteczności, konsekwencji, wytrwałości i profesjonalizmu. Dziękuję współpracownikom – **paniom dyrektor Departamentu Instytucji Zarządzającej UMWL Sylwii Pędzińskiej i jej zastępczyni Agnieszce Zatorskiej**. Jeszcze raz życzę powodzenia w realizacji projektów. Pieniądze już są – jeśli będą państwo składać wnioski o płatność, natychmiast otrzymają państwo przelewy. Można już ogłaszać postępowania przetargowe, pieniądze są już kwalifikowalne – dodał marszałek Marcin Jabłoński. Zachęcał też, aby sięgać po środki z Krajowego Planu Odbudowy. Przypomniał, że zasady ubiegania się o środki z KPO i aktualne konkursy przedstawiali samorządom pracownicy Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich w województwie lubuskim.

W ostatnim czasie w ramach KPO Urząd Marszałkowski przyjmował m.in. wnioski o dofinansowanie na kanalizację i wodociągi w województwie. Na inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przeznaczyło 37 milionów złotych. Lubuskie samorządy złożyły 53 wnioski o dotacje.

Partnerstwo samorządowe to wsparcie dla obszarów turystycznych

W podpisaniu partnerstwa samorządowego uczestniczył również **członek Zarządu Województwa Lubuskiego Zbigniew Kołodziej**. – Powiat świebodziński ma sześć gmin, które są zrzeszone w trzech porozumieniach. Może troszeczkę źle, że nie wszyscy dogadali się razem i inaczej funkcjonują. Aczkolwiek cieszę się, że te trzy gminy wspólnie podjęły działania z powiatem, bo uważam, że to część turystyczna, patrząc na ten powiat, jest najbardziej zorganizowana i myślę, że będzie możliwość wsparcia też działań innych z Urzędu Marszałkowskiego, bo zależy nam na tym, aby turystyka w województwie lubuskim się rozwijała. Tutaj jest na pewno bardzo duży potencjał, jeżeli chodzi o działania – uważa członek Zarządu Województwa. – Tak jak pan marszałek wspomniał, jest możliwość skorzystania jeszcze z konkursów i myślę, że tutaj samorządy wspólnie do tego podejść, aby mogły jeszcze te środki pomnożyć i realizować inwestycje – dodał Z. Kołodziej.

Duże środki na poprawę jakości życia mieszkańców

Liderem partnerstwa jest gmina Skąpe. Jej **wójt, Zbigniew Woch**, wyraził zadowolenie z podpisania porozumienia. – O funduszach unijnych i ich znaczeniu powinniśmy mówić w każdym możliwym momencie, a dzisiaj jest bardzo dobry moment i okazja. Takie gminy jak nasze nie są w stanie bez funduszy zewnętrznych zmieniać świata, powodować, że ludziom żyje się lepiej. Mieszkańcy widzą, że urzędy są po to, by sprawiać te małe i większe cuda, aby im się żyło lepiej. W tej chwili fundusze unijne będą tym największym komponentem możliwości pozyskania

dofinansowania zewnętrznego. Jesteśmy dumni i cieszymy się, że trafią do nas te środki. Cieszę się również z tego, że poczyniliśmy pewne działania między samorządowcami, że zostaliśmy zmuszeni do słuchania siebie i dzielenia się swoimi doświadczeniami i umiejętnościami, wymianą myśli, poglądów, żeby stworzyć to nasze wspólne przedsięwzięcie – mówił wójt Z. Woch. Podkreślił, że stworzenie porozumienia było dużym wyzwaniem, za co podziękował urzędnikom, które zajmowały się tym tematem.

– Podpiszemy dziś coś dla nas ważnego, co otwiera możliwość do rozpoczęcia procesu inwestycyjnego w naszej gminie. Jestem przekonany, że będzie to początek zacieśnienia współpracy pomiędzy naszymi gminami i powiatem świebodzińskim – dodał wójt.

– Przez cały ten czas, od pierwszego telefonu, to właśnie Gmina Skąpe była liderem w naszej grupie – podkreślał **wójt gminy Lubrza Ryszard Skonieczek**. – Należy się szacunek wobec pana wójta, ale też i pań, które mocno napracowały się nad tym, co dziś jest podpisywane. Jesteśmy gminami bardzo podobnymi, niedużymi, o podobnym kształcie i podobnych problemach. Myślę, że to nasze połączenie wzmocnione pozycją pana starosty da wymierne efekty. Pojedynczo nic nie moglibyśmy zrobić w tych nadchodzących czasach, gdzie trzeba stanowić jakąś siłę, a razem stanowimy już zgrany zespół, który przez ten czas wspaniale się docierał. Liczę, że to będzie skutkowało poprawą życia naszych mieszkańców – powstaną ścieżki rowerowe, poprawi się gospodarka wodna itd. Chcemy zaistnieć, nie stać z boku. Dziękujemy, panie marszałku – dodał.

Powiat świebodziński i sąsiednie gminy chcą się połączyć ścieżkami rowerowymi

Podobnie jak członek Zarządu Województwa Zbigniew Kołodziej, na atrakcyjność turystyczną samorządów zrzeszonych w partnerstwie zwrócił uwagę **wójt gminy Łagów Czesław Kalbarczyk**.

– Chcielibyśmy, żeby te gminy turystyczne były połączone ścieżkami rowerowymi, żeby turysta, jeżeli któryś przyjedzie do Łagowa, miał możliwość przejechania się i zwiedzenia także gminy Lubrza oraz gminy Skąpe. Bardzo dziękuję, że pan starosta wyraził chęć współpracy z nami, ponieważ te ścieżki rowerowe, które są zaplanowane, przynajmniej w gminie Łagów, są akurat przy drogach powiatowych. Dlatego ta pomoc powiatu jest bardzo dla nas potrzebna – stwierdził wójt i podziękował wszystkim, którzy brali udział w stworzeniu porozumienia.

– Bardzo dziękuję też panu marszałkowi za te spotkania, bo to nie jest pierwsze spotkanie – już kilka z nich się odbyło i były spotkania robocze, i wręcz naciskanie też pana marszałka na nas, żebyśmy troszeczkę przyspieszyli tempo. Dziękuję, że w końcu wszystko doszło do skutku – mówił Cz. Kalbarczyk.

– Cieszę się, że tutaj jestem i że dzisiaj zaczynamy, bo tak naprawdę dzisiaj jest początek naszej pracy. Myślę, że wkrótce nastąpi weryfikacja, co powymyślaliśmy w tych projektach i na ile one będą możliwe do realizacji, a wierzę, że będą możliwe – powiedział **starosta powiatu świebodzińskiego Zbigniew Szumski**. Jako

powiat, cieszymy się, że możemy wejść w komponent tak zwany „miękki”, bardzo ważny dla naszego terenu, bo mamy zajmować się ofertą i szkoleniową, i wzmacniającą koordynację współpracy między podmiotami działającymi w sferze turystycznej i sferze okoturystycznej. Czas się zmienia, my musimy z naszym produktem turystycznym nadążać, a do tego potrzebni są też dobrze wykształceni i dobrze przygotowani przedsiębiorcy. Doświadczeni, aczkolwiek potrzebujący też czasami wiedzy o współczesnym świecie – mówił starosta.

Gminy wspólnie z powiatem planują ułatwić dojazd rowerem ze Świebodzina do Łagowa i nad miejscowe jeziora – Trześniowskie, Łagowskie i Niesłysz. – Jeżeli te wszystkie przedsięwzięcia się powiodą, powstanie tak atrakcyjna pętla turystyki rowerowej, że rzadko w którym powiecie można będzie taką znaleźć – twierdzi starosta Zbigniew Szumski.

Unia to nie tylko pieniądze

- Unia to nie tylko pieniądze, Unia to znaczy coś więcej. Nadejdą takie czasy, że tych pieniędzy będzie w Unii mniej i ważne, żeby wtedy społeczeństwo nie miało pokusy opuszczenia Unii – mówił podczas podpisania porozumienia wójt Skąpego Zbigniew Woch. - Już dzisiaj musimy mocno akcentować, że Unia to też wartości. To jest świat cywilizacji zachodniej. Alternatywą dla tego świata nie jest coś pomiędzy Moskwą a Unią, tylko alternatywą jest Moskwa. My samorządowcy musimy mówić, że Unia to nie tylko pieniądze, ale także wolność słowa, swoboda przemieszczania się, partnerstwo, szacunek.

Podziękowania za współpracę przy tworzeniu partnerstwa samorządowego Łagowa, Lubrzy, Skąpego i powiatu świebodzińskiego otrzymali także **pracownicy Departamentu Instytucji Zarządzającej Urzędu Marszałkowskiego z dyrektorem Sylwią Pędzińską na czele.**

#FunduszeEuropejskie #FunduszeEuropejskiedlaLubuskiego #PomocUE #UEdlaNas #UE

- Porozumienie w sprawie utworzenia Partnerstwa oraz opracowania i wdrożenia strategii terytorialnej zostało zawarte 8 maja 2023 r.
- Partnerstwo tworzą: Gmina Lubrza, Gmina Łagów, Gmina Skąpe i Powiat Świebodziński. Liderem Partnerstwa jest Gmina Skąpe.



Fundusze Europejskie
dla Lubuskiego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Lubuskie
Warte zachodu